
                       ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 118/2020 

privind aprobarea Planului Județean de Gestionare a Deșeurilor a Județului Covasna 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 06 august 2020,  

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea Planului Județean de Gestionare a Deșeurilor a Județului Covasna, 

 văzând Raportul Direcției Juridice și Dezvoltarea Teritoriului, precum și Avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare;  

- Ordinul Ministerului Mediului nr. 140/2019 privind aprobarea Metodologiei 

pentru elaborarea, monitorizarea, evaluarea şi revizuirea planurilor judeţene de 

gestionare a deşeurilor şi a planului de gestionare a deşeurilor pentru municipiul 

Bucureşti; 

- avizul nr. 1/03.06.2020 al Agenției puntru Protecția Mediului Covasna, 

fiind îndeplinite procedurile prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată; 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă Planul Județean de Gestionare a Deșeurilor a Județului Covasna 

conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcția 

Juridică și Dezvoltarea Teritoriului. 

   

Sfântu Gheorghe, la 06 august 2020.  

 

 

                      Preşedinte, 

TAMÁS Sándor 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar general al judeţului Covasna 
 


